Instituta est ab Urbano religiosa actio de Carolo e Blesis sanctorum catalogo apponendo, cum sanctitate vite & miraculis floruisse increbresceret: scriptaque eo argumento extant xvii. kal. septembris literæ (b) ad Joannem ducem Britannicæ, qui ipsum in acie, dum certabat de principatu, necarat (i). Cum vero nonnulli religiosi vii sanctorum honores illi deferent, cui decreti ab ecclesia non fuerant, ab Urbano acerrime perstringi meruerunt (k).

Universis episcopis per ducatum Britannæ constitutis.

Molesta significatio ad nostrum perduxit auditum, quod quidam religiosi etiam ordinum mendicantium Carolum de Blesis, tanquam profutus mortuum, martyrem & sanctum in ecclesiis, in prædicationibus, & alias astreuiere moluntur; ac singulis annis in ejus anniversario in divinis officiis solemniter efferunt, prout de sanctis ab ecclesia approbatis in eorundem etiam solemnibus festivitatibus per ipsam ecclesiæ obseruantur: ac populus fideles induunt, ut in ipsis anniversariis seu diebus ab operibus manualibus abstineant, & (quod quæstus suspicere non careret) ut ad ecclesiæ, in quibus eorumdem Jacobi & Franciscini humata sunt corpora, ceteravitam pergent, ac solennes oblationes faciant verbis persuasivis inducent. Altaria quoque sub præditorum Jacobi & Franciscini vtabilis in suis ecclesiis præsumperunt erigere, ac si forent ut sancti per sedem Apostolicam approbati, &c. Dat Ravennati archiepiscopo ac suffraganeis pro-

Ungariæ
Urbanum
legatio.

Poculi
consuli
tus lu-
rumque
in Sicili-
am juribus.

Promis-
sum illi
avita jura
illibata
fore.

(a) Ibid.
p. 165.(b) To. 6.
ep. scr. p.
160.(i) Gesta
Inn. VI.apud
Bosq.

(k) Lib. 6.

ep. cur. p.
171.

ob.

Subor-
nant sim-
plices.

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 23.
6. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 28.

Objurgatur: personisque sepulturam ipsius qui sic Caroli visitantibus quedam signa plumbea iugio tradunt, sicut eumis ad sepulchra sanctorum in certis tradi paribus consueti, & aliter eum venerari non verentur, ac si foret ut sanctus per sedem Apostolicam approbatus. Cum itaque talia sint a jure prohibita, nec debeant sub dissimulationis pallio tolerari, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus singuli vestrum in singulis vestris civitatibus & diaecesis præmissa vel similia per eosdem religiosos, etiam si Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum ordinum existant, aut alias qualunque personas de cetero attentari districte probibere curetis; contradictores cujusunque statutis, ordinis, sexus, vel conditionis existant, auctoritate nostra percusuram ecclesiasticam, appellatione possessorum, compescendo, invocato ad hoc. Sopus fuerit, auxilio brachii secularis, &c.

Dati apud Montemflaconem xvii. kal. ottobris anno vi.

XII. Nonnulli religiosi temere suorum sodalium memoriam conservant, (a) Ibid. p. 165.

Venerabile fratri Petracino, archiepi- scopo Ravennati, ejusque suffraganeis.

Molesta significatio ad nostrum perduxit auditum, quod quidam fratres Prædicatorum & Eremitæ S. Augustini ordinis, in provincia Ravennate degentes, ac fraudem legi facere non verentes, Prædicatores videlicet quendam Jacobum Prædicatorum, Eremitæ vero fratres, prædicti quendam Franciscinum Eremitani ordinis percutsum istu fulmine & extinctum non sanctos, cum sit eis sub tali vocabulo a jure prohibitum, sed beatos publice in plateis & eorum ecclesiis in prædicationibus, & alias astrevere moluntur; ac singulis annis in anniversariis seu diebus obitus eorumdem in diuinis officiis solemniter efferunt, prout de sanctis ab ecclesia approbatis in eorundem etiam solemnibus festivitatibus per ipsam ecclesiæ obseruantur: ac populus fideles induunt, ut in ipsis anniversariis seu diebus ab operibus manualibus abstineant, & (quod quæstus suspicere non careret) ut ad ecclesiæ, in quibus eorumdem Jacobi & Franciscini humata sunt corpora, ceteravitam pergent, ac solennes oblationes faciant verbis persuasivis inducent. Altaria quoque sub præditorum Jacobi & Franciscini vtabilis in suis ecclesiis præsumperunt erigere, ac si forent ut sancti per sedem Apostolicam approbati, &c. Dat Ravennati archiepiscopo ac suffraganeis pro-

vinciam, ut incussa censurarum religione, cohibiti. ac implorata magistratum potentia, eos religiosos viros, nisi parerent, a superstitionis ausis abducerent. Datum apud Montemflaconem, kalend. septembri anno vi.

Ut autem data opera coercenda superstitioni, quæ immeritis afficiebat honoribus defunctorum animas, de quibus in celum receptis, conspicuus miraculis ab ecclesia Romana, qua pars est, diligentia discussis non constaret, ita de augendis sanctorum honoribus, quorum cultum & veneracionem ecclesia suscepisset, Urbano cura fuit. De ostensi enim ab eo magna veneratione & pompa sanctorum Petri & Pauli Apostolorum capitibus haec tradit ejusdem Pontificis vita scriptor (b):

(b) Gesta Ann. Domini MCCCLXVIII. jam inchoata, apud Bos.

die prima mensis martii dictus Urbanus Pa-

pa venit ad ecclesiam Lateranensem, ubi Capira

Apostolorum in crastinum in sancta sanctorum mis-

sum celebresset, capita sanctorum Petri & Pauli

que annis multis fuerant recon-

posta, & sub altari in quo missam celebra-

verat clausa servata, ascendens amphithe-

atrum dictæ ecclesie, ad communem plateam

aspectum habens toti Romano populo sibi a-

stanti exhibuit & ostendit: & cum ibece-

seu capsa, in quibus pro tunc erant repon-

ta, essent satis modice & parvi valoris,

ex tunc alias novas ordinavit fieri prelio-

sores. Subiungit, interjectis pluribus, i-

dem aucto, altero post sequentem anno

conflata, magno sumptu duo Apostolorum

signa, ac lapillis pretiosis ornata, in his-

que sacra illorum capita recondita: Eo-

dem, inquit, anno, numirum MCCCLXX:

cum dictus Urbanus Papa jam fecisset fieri

seu fabricari imagines seu statuas pro con-

servandis capitibus sanctorum Apostolorum

Petri & Pauli, que erant de auro, & ar-

gento mirabiliter operatae, ornataeque mul-

tis gemmis & lapidis pretiosis, valo-

que eam communi admiratione esset ad

triginta millia florinorum & ultra; devo-

to. & sollemniter astantibus multis personis,

magnis, & notabilibus, capita dictorum

sanctorum reponi & includi fecit infra ip-

sas: que etiam demum fuerant processio-

naliter & publice, univeris clero & populo

Romanis ad hoc convocatis, præsentibus e-

tiam aliquibus dominis Cardinalibus & præ-

tatis, per Urbem deportatae, & demum col-

locatae supra altare Lateranense in loco seu

alto & eminenti ciborio, super quatuor co-

lumnas marmoreas ad hoc specialiter mo-

preparato, magnisque & fortibus

ganis servis circumdato. Visitur adhuc o-

pus.

Confirmant superiora de iis sancto-

rum Petri & Pauli signis pretiosissimis (c) To. 8.

ep. scr. pag. 155.

etiam

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 22.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

tia ecclesiarum thesauros diripientium, verum etiam e preposta pietate reliquias sacras expilantium temeritatem, gravissimas poenam iis incusit, qui vel capita Apostolorum, aut vera crucis portionem, vel alia sacra lipsana aut ornamenti ipsorum subriperent.

Urbanus &c. ad perpetuam rei memoriam.

Sacrilegorum dannanda præsumptio eo est gravior, & durius castigari meretur, quo in locis venerabilioribus rebusque sacrioribus fuerit perpetrata. Cum itaque non ad reverentiam Dei & beatissimorum Apostolorum suorum Petri & Pauli duas erundem Apostolorum imagines argenteas deauratas, ac margaritis & lapidibus pretiosis ornatas pondens mille ducentaram marchiarum argenti, super quarum alteram videlicet verticem B. Petri est una crux aurea parva gommis pretiosis ornata, in qua est de ligno crucis domini nostri Iesu Christi, decoro sumptuosoque opere fecerimus fabricari, ac in ecclesia Lateranensi super altare magis venerabiliter collocari, in eiusque sacraissima capita dictorum Apostolorum & alias reliquias sanctorum ibidem, ad maiorem venerationem ipsorum Apostolorum & devotionem fidelium recondi, perpetui temporibus permanuras dignum & ad cautelam reputamus expediens, quod ut ipsa crux, capita, reliquia & imagines due, capite parvo argenteae, in quibus prefata sacraissima capita olim in ecclesia S. Laurentii ad sancta sanctorum, prope ipsum Lateranensem ecclesiam consistente, retroactis temporibus fuerant conservata, custodita, & intacta permaneant, penas graves contraria presumebus inferamus. Omnes igitur & singulorū, &c. Percellit anathemate omnes quacumque, etiam regia, imperiali, vel ecclesiastica dignitate pollent, qui eas reliquias vel ipsarum partem diripere, vel ornamenta eorum expilare, vel quacumque alia ratione temerare auderent: tum ejus criminis participes ille pennis devincit, & eorum ditionem ecclesiastico interdicto subiicit, adjicisque alias graviores poenas, quas in posteros transfundendas sancit, ut illarum acerbitate improbi submoveantur. Dat apud Monasterium v. kal. augusti pontificatus nostri anno VIII. Hec licet anno hujus seculi septuagesimo gesta congerere tamen hoc loco viuum est, ne eadem repetere cogemur.

XV.
S. Thomae Aquin. corpus translatum. (a) Gestia Urbae de Aquino, quod a tempore obi- pud Bosq. tuis sui tumulatum remanserat in monasterio

Fossæ novæ ordinis Cisterciensis, ubi decessit, translatum fuit ad conventum Prædicatorum Tolose, ubi per ministerium Eliæ Raimundi tunc generalis magistri dicti ordinis, & interiectis paucis que mendio non carent, fuit sibi sepulchrum miræ pulchritudinis præparatum. Habetur ibi usque in præsens tempus in magnis devotione & veneratione. Certatum de iis S. Thomæ reliquiis gravissime coram Urbano fuerat, cum Cistercienses Fossenovæ, quibus sacrum illud pignus fuerat erupum, reposcerent; Predicatores vero, ut præcipuum sui ordinis ornamentum optarent. Quam controversiam S. Antoninus, re altius repetita, latamque ad Prædicatorum gratiam Urbani sententiam his verbis refert (b): *Cum esset in Monteflacone, in urbe orta est magna altercatio inter ordinem Prædicatorum & monachos Cistercienses de corpore B. Thome. de principiis Aquino: conquerebantur enim monaci monasterii Fossenovæ dicti ordinis, ab ecclesia sua fuisse eis ablatum corpus B. Thomæ, quod ibi fuerat tumulatum: nam pergens ad concilium generale Lugdunense de mandato domini Gregorii X. confirmatus in via ad dictum monasterium juxta castrum Piperni sicut in Campania declinaverat, ubi in Domino requiebat: & quamvis mandasset dictus sanctus migrans, corpus suum Neapolim ad conventum Prædicatorum deportari tempore congruo, non ait huc illud fuerat impletum ex causa: sed jacuerat ibi per annos septuaginta quinque a die transitus sui. Quidam enim potentia fructus de castro Piperni trahabat occulte auferre sacrum corpus B. Thome ex abbatis, & magnam pecuniam pro traditione ejus ab aliquo recipere: sed cum hoc perceperisset, dominus civitatis Fundorum nomine Honoratus, borrens hoc sacrilegium, adstante venerabili abbate dicti monasterii & Fundensi episcopo, absulit ipsum corpus mira redolens fragrantia odoris de loco abbatis, & desulit in civitatem suam Fundorum, cum diligenti custodia & reverentia illud servans. Denum cum dictus comes Honoratus Romanum pro suis negotiis applicasset, ibique inveniens generalem magistrum ordinis Prædicatorum Eliam nomine, ad preces ejus frequentes (videns se non posse apte illud retinere, cum etiam Reze Apulia illud habere peroptaret) eidem patri corpus ipsum & ordini consignavit, in conventu dicti ordinis Fundensi collatum.*

Interea monachi ordinis Cisterciensis accedunt ad curiam, magnam sibi injuriam Cistercienses contentendunt cum Prædicatoribus. (a) Eodem anno ex ordinatione apostolica ad pedes etiam Apostolice sedis Urbani, tunc Romæ existentes, vociferantes: super quo curia pene tota commota erat contra ordinem Prædicatorum ex illa querela. Cum-

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 22.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

Cumque pluribus excursis diebus in hac contentione diutius fuisse exasperata, maturat Pontificis mens, & superveniente solemnitate corporis Christi, cum sermo fieret coram Urbano & multis Cardinalibus & baronibus de officio ipso magnifice edito per ipsum beatum Thomam ad requisitionem Urbani IV. acclamantibus cunctis, dignum fore in munus recompensationis tam divinit operis, ab Urbano insunti, ab ipsis Urbino successore corpus ejus ordinis concedi; demum Urbanus sacram corpus ordinis perpetua concessione donavit. Eliæ ergo generali accedenti, & immensas referenti gratias, ait Urbanus: *Tibi tuoque ordini reddidi sacram corpus; sed ne tantidictoris caput a corpore sit divisum, ipsum tibi caput ecclesiæ gratia gazophylacium auctoritate apostolica concedo. Mandavit autem ipsum corpus deferri Tolosam, scribens studio Tolosano, sancti extollens gloriam, & approbans apostolica auctoritate doctrinam.*

XVI.

(a) To. 6.
ep. secr.
pag. 56.(b) Pag.
70.(c) Pag.
69.Fraticelli
errores
diffemi-
vant.(d) Wad.
annal.
Minor. 10.
iv. ann.
Chr. 2374
n. 22.(e) Ext.
to. 4. bibl.
patr. col.
1337.
f) An. 7.
ep. com.
Pag. 122.

Ut isti quibusdam sibi injuriam Cistercienses contentendunt cum Prædicatoribus. (f) Atque re monumenta (e), confirmantque pontificis in hac controversia datæ superiori anno extremo literæ (f).

Dilecto filio Joanni S. R. E. presbytero. Cardinali olim, episcopo Belvacensi.

Nuper non sine amaritudine mentis ex insinuationibus perceptimus sed dignis, quod: olim Dionysius Sorelaeus ordinis fratrum Minorum professor, tunc in studio Parisiensi consenserit, in suo ad commissionem sibi lecturam libri sententiarum principio apud dictorum fratrum scholas ex more illorum,

qui ad hujusmodi lecturam pro tempore affununtur, curiositas (qua plus nimirum sepe quam oportet) reprobo. Spiritu dulcis multas conclusiones recitatit & tenuit minus sanas, & sinceritat fidei minime congruentes. Super quibus ipso Dionysius dicitur cancellario & magistri in theologia & studi predicti detato, ipsi cancellarius & magistri, suum in hac parte debitum executeret, super hoc congregati quamplures. Cquis eis constitit tum ex inspectio dicti principii per ipsum Dionysium, propria manu scripti, tum etiam per informaciones & probations multimodas super Academia hoc eis rite probabitur, quod Dionysius Sorbonica praeditus conclusiones tenerat antedictas, illi se opponit.

Usus est Pontifex religiosis ejusdem ordinis viris ad haeresem subnascentes venenatas stirpes excindendas, ac Simonem ea de cauta in citeriori Sicilia censorem fidei creavit (a), quem archiepiscopis & episcopis commendavit. Adhibiti etiam ad id munera in Perusino agro Minoritæ (b): tum Guillelmus Narniensis episcopus plurima autoritate ad Fraticellos, qui simplicibus pravorum dogmatum virus affabant, reprimendos instructos (c); nondum enim eam lucem extinctam, ex apostolicis querelis constat: *In quibusdam, inquit Pontifex, Italia partibus erant quamplurimi a via veritatis prorsus aversi, cunctes per devium fistulatis, ac sub Fraticellorum nomine reprobatoris conventiculos facientes, qui prefata detrahere fidei & simplicium animas decipere fallacibus argumentationibus, quas pater mendacii antiquis basiis eos docuerat, clandestine conabantur, &c. At non impune tulere si hypocrite flagitium; vinculis enim sunt traditi Perusii, cuius urbis magistratus, ut fidei censoribus operam conferent, sollicitati. Graffatos tamen ipsos Perusii aliquot post annis, ac Minoritis conflasse invidiam, quod ab arctiore pauperis obseruantia deficerent, refert Lucas Waddinghus (d). Nitebantur illo hoc errore, Christum & Apostolos proprio carnis (e) quem cum Dionysius Minoritæ Parisijs insuorum schola theologica instauraret, multis inanibus argumentis (præcipuum erat, legem divini amoris proprietatem & dominium auferre) in jus vocatus ab academie Sorbonicae praeditibus, dicta revocare iussus est, ut referunt publica ea de*

Agitata postulatumque judicio non comparuisse, contredi Avenionem se contulisse, atque in curia Romana. Dum se purgare nititur, erroribus veteres cumulatifs, subdit Urbanus.

Dilectum filium nostrum Joannem tit. S. Marci, & bone memoriae Guillelmu tit. errores S. Laurentii in Lucina, tunc S. Georgii auget.

ad

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 23.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 28.

ad velum aureum diaconum, presbyteros Cardinales ad audiendum declarationem suam super conclusionibus prefatis auditores per nos sibi obtinuit deputari: eorum quibus, nec non magistris in facultate predicta, qui tunc erant in curia memoria, & ad hoc per dictos Cardinales vocati fuerant, idem Dionysius circa bujusmodi declarationis actum, si erronea de pravationis augmentum declaratio dici posse, in quosdam alios expresse prorupit errores, detestabiliores & peccatissimorum quam conclusiones supradictae, perfidiam & insaniam continentis secundum eorumdem redargutionem & judicium magistrorum: (Additur, versutum hominem ad alias diffugia mox se convertisse. Ad quemdem reprimendum comprehendendi illum iussit Urbanus, arque intentato anathemate prima Aprilis die Parisis errores suos publice revocare, Joannique Cardinali decidende illius causa authoritatem contulit): Circumspectio, inquit, tua [de qua in his & aliis fiduciam gerimus in Domino speciale] tenore praesentium committimus & mandamus quatenus circa revocationem errorum predicatorum per ipsum Dionysium assertorum faciendam per eum, ac circa paenam eidem Dionysio pro juramentorum & promissionum transgressionibus infligendas nec non emendam prestantam ab illo & correctionem ipsius, asciens & in hoc assentibus cancellario predicto ac magistris in facultate predicta, de ipsorum consilio legitimis per dictos Stephanum Cardinalem tunc episcopum & inquisitorum habitis servatis processibus, appellatione remota, prævia ratione procedas; facias quod de reverentia autoritate apostolica per censuram ecclesiasticam firmiter observari, &c. Datum Romæ apud S. Petrum x. kal. Januarii pontificatus nostri anno vi.

Captat
diffugia.

Eius causa ad Joannem Card. & Sorbonicos delata, scilicet cardinali per dictos Stephanum Cardinalem tunc episcopum & inquisitorem habitis servatis processibus, appellatione remota, prævia ratione procedas; facias quod de reverentia autoritate apostolica per censuram ecclesiasticam firmiter observari, &c. Datum Romæ apud S. Petrum x. kal. Januarii pontificatus nostri anno vi.

XVII. Revocati ab eo eriores.

(a) T. 4. bbl. par. pag. 1337.

Christum & Apostolos habuisse dominum. Et infra: Praedictam conclusionem revoco tanquam falsam, erroneam, & hereticam, quia Christus & Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, minium & adhuc multi tenent, & per Dei gratiam profitetur, tenebunt, qui proprietatem & dominium ba-

bebunt. Et infra: Conclusio quarta & finalis mea fuit, quod actualis abdicationis voluntatis, & temporalis potestatis dominii seu autoritatis statum perfectissimum ostendit & efficit. Et infra: Dicunt hanc conclusionem esse postquam universaliter intellectam dico falsam, erroneam, & hereticam, quia nec Christus nec Apostoli statum perfectissimum habuissent. Et infra:

Ex predicta conclusione quartam inferebam primum corollarium, quod Christum non abdicasse bujusmodi possessionem & jus in temporalibus, non haberet ex nova lege, immo potius oppositum, quia Matib. VIII. Filius hominis non habet ubi caput reclinet. Item secundum corollarium istud, quod banc legem pro regula perfectionis Christus docuit, & exemplo confirmavit. Probavi per regulam nunc dictam: Vnde, & vnde, &c. Eiam quia vocati omnes dimiserunt, Matib. teloneum, Petrus & alii rei, Matib. xix. Ecce nos reliquias omnia. Ista duo corollaria revoco tanquam falsa, erronea, & heretica, & contra decretalem domini Joannis, que incipit, Quia quarundam. Et infra: Præterea fuit corollarium quartum, quod intulit, quod abdicari rerum temporalium secundum animi preparationem nullam aut valde imperfectam & fragilem ostendit & perficit perfectionem. Probavi primo, quia semper habent pauperes. Secundo quia non valet nisi ratione actus, igitur actualis est perfectior, istum articulum revoco tanquam falsum & scandalosum, nec probationes sunt ad propositionem. Item respondendo ad quemdam bacchalarium de domo B. Bernardi, cum ille dixisset, quod Christus talia non abdicavit; illud negavi, & dixi quod Christus nihil sibi retinuit. Ista duo dicta revoco tanquam falsa & heretica, quia Christus loculos habuit propter infirmorum, a fidelibus oblata confirvavit, que & suorum necessitatibus & aliis indigentibus tribuebat; ut & Christi evangelium & B. Augustinus, ac etiam determinatio Romani Pontificis hæc testantur. Et infra: Item cum debui exponere dicta mea in curia Romana coram reverendissimis patribus dominis Cardinalibus Nemanensi & Vabrensi, addidi propositiones, que sequuntur, videlicet quod Christus in monte omnia simpliciter abdicavit. Istim reputo tanquam falsam, erroneam, & hereticam. Item dixi, quod quando corpus in sepulchro manxit, ibi caritas absulit ab eo omnem proprietatem & dominium. Istim revocavi tanquam falsam, erroneam, &

De abdicatione, secundum animi preparationem.

An Christus aliquid sibi retinuerit.

XVIII.

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 23.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 28.

bareficam, &c. Hactenus damnatae haereses formula. [1]

In Bosnia plures ex foedissimarum haereson erroribus emersere principis Minoritarum laboribus, quos Urbanus episcopo Bosnensi, ut ipsos sua fulciret auctoritate, commendavit (a). Neque in Bosnia modo, verum in Rascia quoque & Bulgaria innumera animarum millia ab impietate revocata Ludovici Regis Hungariae pio armato studio: egregius enim princeps, ut S. Ludovici episcopi confessoris propatrii precibus divinitus datus Ungarie fuerat, ita latissime ad propagandam divini Numinis cultum arma circumculit, abducto in vincula Stratimiro, innumerisque animas ad pieratem traxit, in quibus erudiendis Minorite plurimi laboris impendere. Gratulatus est Pontifex Ludovico, ac provinciam Colocensis archiepiscopo & episcopo Cenadiensi se convertendos assistit) velis pro reverentia Dei & tuo & nostro ineffabili præmio, ac reverentia Apostolica sedis dare consilium, auxilium & favorem; ad conversionem aliorum schismaticorum & hereticorum ac insidelium, quibus regnum tuum vicinum existit, omnem (quam poteris) prout de te sperat sancta mater ecclesia, operam praebituras. Dat. apud Montemfascodem II. id. julii anno VI. Excusis postea Bulgarum Ludovici jugum, ac Basarath Regem schismaticum Bodonio, alias Bindim urbe regia proditione potum fuisse, ex Pisano memorat Wadinghus: (c) Vadin. in annal. Minorit. an. 1369. n. 11.

(b) Ibid. ep. secr. pag. 130. Charissimo in Christo filio Ludovico Regi Hungariae illustri.

Ludovici Ungari egregia in fide propaganda facinora.

Replevit ingenti gaudio mentem nostram acceptissima Deo & nobis relatio, nuper per dilectorum filios Joannem de Rheno & Andream de Perusio ordinis fratrum Minorum de Bulgaria, Rascia, & Bosna venientes partibus nobis facta, inter catena continua, quod inspirante illo, qui ubi vult spirat, ad tuam inductionem & cooperationem piissimum, ac fratrum dicti ordinis in dictis partibus conmoriantium prædicationem, multa milia personarum utriusque sexus, relatis damnable schismate alisque erroribus, quibus erant & fuerant omni tempore involuti, ad lumen veræ fidei, ac unitatem & obedientiam sacrosanctæ Romanae ecclesiæ matris & magistrorum cunctorum fidelium redierunt. De quo non solum nobis, sed universa congregatiōni fidelium talia sentientiam, quam tanta multitudine augeri procaristi devotissimis studiis, & celesti etiam curie ingentem lætitiam attulisti: nam si testante veritate, quæ Christus est, super uno peccatorum penitentiam agente angelis Dei sit gaudium, quanto magis illud existimandum existit, quod de tanta multitudinis conversione noescitur exoriri? Proinde itaque Deo, a quo omne datum optimum prograditur, gratias referentes, & tuam Christianissimam fe-

XIX. In Albania Stratimirus, Georgius, & Nothnallis Balsa principes damnarunt schisma, atque ad Romanæ ecclesiæ obsequium se contulerunt. Cum vero ii bello vexasset antea Catharenenses, quos Romanæ ecclesiæ vidimus adhæsisse, Urbanus ipsis pollicitus est (d), admissum iri in gratiam, si a Catharenis injuria sibi temperarent.

Nobilibus viris Stratimiro & Georgio ac Balsa fratibus Zapanis Zente gratiam in presenti, per quam obtineant gloriam in futuro.

Spiritus noster exultavit in Domino, qui sicut ex relatione venerabilis fratribus nostri Petri episcopi Suaciniensis latoris præsentium per vos super hoc ad nostram præsentiam destinati percipimus, misericorditer dignatus est vobis tribuere intellectum, ut relatis schismatis & errorum tenebris & umbra mortis aeternæ, in quibus hucusque mansistis, incipiatis animabus vestris & subditorum vestrorum prudenter consulere, &

Ann. Eccl. Tom. XXVI. Y lu-

NOTE [1] Exhuius hoc anno Gallia concilium Vaurense, quod a trium provinciarum, Narbonensi, Tolosano, Akitano archiepiscopis eorumque suffraganeis celebratum est, die VI. Julii hujus anni. Canones sancti CXXXIII. quorum plerique juris ecclesiastici libertatem promovent, & tenuerunt. Illud animadversione dignum, quod in canone XC. cavetur ne clericis, sive in sacris ordinibus constituti, sive beneficio aliquo ecclesiastico donati diebus abbatii carnium esu utantur, ob reverentiam B. M. V. Id vero dicere se clericis statunt patres, quod præstaret illos in ratione vivendi supra laicos excellere. Ex quibus sane discimus abstinentiam a carnibus diebus fabbati nondum sive consuetudine, sive præcepto aliquo ecclesiastico apud Fideles, saltem ubique, obtinuisse. MANSE

CHRISTI
1368.URBANI V. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 23.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 28.

Iument agnoscere veritatis; intendentes ad obedientiam & devotionem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris & magistræ cunctorum fidelium reverenter, & cordibus sinceris accedere, in eisque perpetuo remanere; ac a nobis qui, licet immoriti, sumus in terris Christi vicarius, instrui qualiter debeatis in via mandatorum Domini ambulare. De his igitur laudandis principiis Deo, qui vos sua gratia prævenit & (si pura intentio in mentibus vestris vigeat) sequetur indubie, devotas gratias agimus, & vos plurimum commendamus, intendentes vos, se nostris & dilecta ecclesiæ mandatis devote parcibitis, in filios spirituales recipere & tenere, ac prosequi favoribus opportunis. Ut autem me regamini ad gratiam reconciliationis admitti, ac obtinere Apostolicæ sedis benevolentiam & favores, a molestiis ecclesiarum & personarum ecclesiasticorum, aliorumque catholicorum obedientiam dictæ Romanae ecclesiæ; praesertim civitatis Carborense, quam jadu a vobis, seute, Georgi, habilius molestari perceptimus, curetis penitus abstinere, ut in his & aliis vestram intentionem purissimam ostendatis. Super quibus & aliis, per vos agendis in dictæ vestre reconciliationis negotio, præfatum episcopum duximus informandum, cui superius, que vobis ex parte nostra retulerit, velitis fidem indubiam adhibere. Dat. apud Montenflaconem Balneoregensem diecessis VIII. kal. junii anno VI. Extant ait ad eosdem gratulatoria de schismate damnato literæ (a), rogatique sunt, ut episcopi a sede Apostolica missi consiliis obsequerentur.

(a) Ead. pag.
XX. Græculi in Candia schisma confirmant. (b) An. 6. ep. cur. 75. In Cretæ insula, Veneto imperio obnoxia, nonnulli sacerdotes Græci vetus schisma confirmare annitebantur: cuius excidendi sollicitus Urbanus, cum ex superiori bello dux Venetus potentiam suam, profligatis perduellibus, magis constabiliasset, sanxit Urbanus (b), ut nullus sacerdotio initiaretur, nisi qui Romana ecclesia obsequio se adhaerescere compobaret, divinaque Latino ritu peractorum profiteretur: qui vero sacerdos hunc non servaret, neque exhomologesi-

bus excipiendis, neque habendis concionibus adhiberetur.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Creteni, ejusque suffraganeri.

Communis habet assertio, & verisimilitudo etiam afferit, quod damnatum schismata Græcorum, ex quo, dum ecclesiam contempserunt, & catholicum correctorem recipere, prob dolor pullulavit bæresum multitudine & pullulare non cessat, calogerorum & sacerdotum malitia intellectum depravans laicorum simplicium versata sedatione confovit & adeo confovere non cessat, quod cum aliqui seculares etiam prepotentes volunt ad gremium sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris & magistræ fidelium cunctorum accedere, a calogeris & presbyteris impeditiuntur eisdem, ubi catholicorum temporale dominium non existit. Cum itaque, sicut gratanter audivimus, in insula Creteni, in qua vestra consistunt ecclesiæ, dilecti filii dux & commune Venetiarum super Latinos & Græcos plenus solito dominetur, & ecclesiastica censura per auxilium brachii secularis possit melius solito executionis debitas demandari, propter quod dictum schisma de prefata insula, Deo favente, poterit [ut verisimiliter speratur & creditur] modis accommodis extirpari; fraternitate vestra per apostolica scripta mandamus, quatenus quietibz vestrum in suis civitate & diocesis auctoritate nostra districte inhibeat, ne aliquis scholaris, seu laicus literatus Græcus de insula supradicta insigniat de cetero charaktere clericali, vel promoveatur de cetero ad quoscumque ordines, nisi per Latinum episcopum aut Græcum catholicum, per cuius literas de sua promotione faciat plenam fidem; & ii, qui ex talibus fuerint in presbyteros ordinati, missas & alia divina officia iuxta ritum, quem prefata Romana servat ecclesia, debent celebrare: adiungentes quoque inhibitioni jam dictæ, quod nullus calogerorum seu sacerdos Græcus, præfatum ritum non servans, de cetero audeat confessiones audire, vel populo prædicare, &c. Dat. apud Montenflaconem v. kal. augusti anno VI.

Promo-
vendi ad
ordines,
se catho-
licos pro-
fiteri juf-
fi.Divina
ritu Lat-
ino pera-
gere.Hunc
non ser-
vantes,
conciona-
bus &
piaculario
munere
interdi-
xi.

Con-

De Deo
uno &
trino.JESU CHRISTI
ANNUIS
1369.URBANI PAP. V. CAROLI IMP. OCCID. 24.
ANNUIS JO. PALÆOL. IMP. OR. 29.

Contulit se ad sedis Apostolice obsequium, ac professurus solemni ritu fidem orthodoxam Græcorum Imperator Joannes Palæologus Roman accedit anno hujus seculi sexagesimo nono indictione septima, quem magnis honribus, omnique officiorum genere ab Urbano & collegio Cardinalium exceptum, refert ipsius Pontificis vita scriptor (a):

Ub. V. a. Anno, inquit, prænominao, scilicet LXIX. pud Bsq. nimirum excurrentis seculi, ad dictum. Urbanum Papam Rome existentem accessit Constantino. Joannes Palæologus Imperator Græcorum, Urba- num adit.

fuitque recipiis honorifice, ac tractatus per dictum Papam & Cardinales paulo minus quemadmodum si fuisset Imperator Romanorum: qui demum fuit reductus ad Romanæ ecclesiæ unitatem, jurauitque eidem perpetuo obedire, ac fidem ipsius servare in futurum; super quo chartam Græce & Latine conscripsit, & sua bulla aurea sigillavit, quam in archivis ecclesiæ conservandam dicto Papæ assignavit. Ex tantitate rei gestæ monumenta (b) Græcis Latinisque literis consignata; quibus Palæologus divina se luce collustratum, veteres errores ejusse affirmat: & ex prescripta a Pontifice formula Romanæ ecclesiæ fidem, atque inter cetera Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, sacramentum Eucharistie aequa in azymo ac fermentato confici posse, denique Christi vicarii supremum in omnes ecclesiæ Imperium proficit.

In nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti. Amen. Ego Joannes in Christo Deo fidelis Imperator & Romanorum moderator Palæologus Spiritus Sancti lumine illustratus, volens saluti animæ meæ prævidere, sponte veni ad sacrum urbem Romanam, sanctissimum patrem dominum Urbanum, divina providentia Papam V. & sanctam sedem Apostolicam visitatus, ac eisdem domini Papa vel alterius seu a liorum ab eo in hac parte deputatorum manibus recognitus & professurus fidem catholicam, quam sacrosancta Romana & universalis ecclesia proficitur, tenet, & docet; & circa perpetuam obseruantiam ejusdem fidei præfati domini Papa ac suorum successorum Romanorum Pontificum mandatis plenaria & efficaciter pariturus. Ideoq; in præsencia vestrum, reverendissimi patres domini Guillelme episcope Ostiensis & Bernarde basilica duodecim Apostolorum ac Francisci tit. S. Sabine presbyteri, & Raynalde S. Adriani diacone Cardinales commissarii super hoc a præfato domino Papa deputati, ac venerabiles viri ejusdem sedis notarii & testium infracriptorum personaliter constitutus, profitor & credo sanctam Trinitatem, Patrem & Fi-

De Chri-
sto.Et dupli-
citer in na-
tura in
unitate
personæ.]Et aliis
illius my-
sticis.

nam esse veram ecclesiam, in qua unum datur baptisma, & vera omnium remissio peccatorum. Credo veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gestamus, & vitam aeternam. Credo etiam novi & veteris testamenti, id est legis & veteris & novi, prophetarum & Apostolorum unum esse auctorem Deum & dominum omnipotentem. Credo banc esse veram fidem catholicam, & quod banc super dictis articulis tenet & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, & propter diversas haereses a quibusdam ex ignorantia, & ab aliis ex malitia introductas dicit & prædicat eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos; sed per veram paenitentiam rando.

Y 2 suo.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1369.URBANI V. PAP.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

suorum posse consequi veniam peccatorum: quod si vere pœnitentes in charitate decesserint, antequam dignis pœnitentia fructibus de commissis satisficerint & omisis, eorum animas pœnariis post mortem purgari; & ad pœnarum buxismodi alleviationem & liberationem prodeesse eis fidelium virorum suffragia, scilicet sacrificia, orationes, & elemosynas, & alia pœnitentia officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum ecclesiæ instituta. Credo etiam illorum animas, qui post sacram baptismum suscepimus nullam omnino peccati maculam incurserunt; illas etiam, quæ post contractam peccati maculam vel in suis manentes corporibus vel eisdem exœta, prout dictum est superius sunt purgatae, in cælum mox recipi: ilorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas, eadem sancta Romana ecclesia credit & firmiter afferat; & quad nihilominus in die judicij omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebant, reddituri de factis propriis rationem.

Quis sacramentorum numerus. Iam credo, sicut tenet etiam & docet eadem ecclesia Romana, septem esse ecclesiastica sacramenta: unum scilicet baptisma, de quo dictum est supra: aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt, ebrismando renatos: aliud est pœnitentia: aliud est Eucharistia: aliud est sacramentum ordinis: aliud matrimonii: aliud est extrema uncio, que secundum doctrinam B. Jacobi in firmatis exhibetur. Sacramentum Eucharistie ex uszimo sacrificat ecclesia Romana predicta, tenens & docens, quod in ipso sacramento panis vere * transmutatur in corpus, & vitrum in sanguinem domini nostri Iesu Christi. De matrimonio vero tenet, quod nec unus vir simul plures uxores, nec una mulier simul habere permittitur plures viros: solita vero lege matrimonii per mortem alterius conjugum, secundas & tertias & detinens nupias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum & causa alia non obstat.

* al. transubstantiantur. Transubstantiatione in Eucharistia. De nuptiis. De primatu Rom. eccl. Ipsa quoque sacra sancta Romana ecclesia summum & plenum primatum & principatum super universam catholicam ecclesiam obtinet, quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum principe seu vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum plena potestate recipisse, veraciter & humiliter recognoscit. Et sicut præ ceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic & si quæ de fide suborta fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiti: ad quam potest gravatus quilibet in negotiis, ad forum ecclesiasticum pertinentibus, appellare. Sed & in omnibus causis, ad examen ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius recurri potest

judicium, & eidem omnes ecclesiæ sunt subiectæ: ipsarum episcopi obedientiam & reverentiam sibi debent: apud quam sic plenitudo potestatis constituit, quod ecclesiæ ceteræ ad solicitudinis partem admittit, quarum multas, patrarchales preceps, diversæ privilegia eadem Romana ecclesia honoravit; sua tamen præcellentí dignitate & superioritate tam in generalibus conciliis, quam in quibuscumque aliis semper salva.

Unde superscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est & fideliciter exposta, veram, sanctam, & orthodoxam fidem esse recognoscere, eam accepto, & corde ac ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter tenet & fideliciter docet & prædictat sancta Romana ecclesia, me inviolabiliter servaturum, & in ea omni tempore perseveraturum, ne ab eadū tempore recessurum, seu quoquo modo deviatum promitto: & abrenuncio omni schismati. Primum quoque ipsius sacra Romana ecclesia, prout in præmissa serie continetur ad ipsius ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor & recognosco, accepto ac sponte suscipio, & me omnia præmissa tam circa fidei veritatem quam circa dictæ ecclesiæ Romanae primatum, & ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam & perseverantiam servaturum prædicto corporali juramento, promitto & confirmo. Si me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia. Quod si contra hæc aliquid sentire, confiteri, aut aliud agere præsumpro, me schismatici & anathematizantes eo ipso recognosco, & severitate sacrorum canonum subjace. Ad certitudinem prædictorum & cautelam maiorem præfensi juramentum exposui, & instrumentum sibi bulla aurea munitus. Scriptum in antiqua Roma anno ab incarnatione Domini MCCCLXIX. indictione VII. die XXVIII. mensis octobris, superscripti sanctissimi patri & domini domini Urbani, divina providentia Pape V. anno VII. præsentibus domino Nicolao Cardinale & reverendis in Christo patribus dominis Dei gratia Arnaldo Archiepiscopo Auxitano camerario & Raimundo de Pratis notario præfati domini Pape, ac Raimundo Forojuliensi, Jacobo Aretino, & Bernardo interlocutio Mariscano episcopis; ac venerabilibus viris rati. dominis. Ebione de Mederio & Petro de Albiartz clericis cameræ, ac Gauselmo de Pradello capellano præfati domini Pape; nec non nobilibus viris dominis Franciscó Catalufi de Janua domino insula Metelini, & Michaeli Strongilo milite & Philippo Cichandelli domicello Constantinopolitanis, ambobus ultimis scientibus linguis & grammaticas Græcas & Latinas, testibus ad hæc specialiter vocatis & rogatis. Qui quidem domini Eblo & Petrus clerici cameræ apostolica auctoritate tabellionis seu notarii rogati

III.

Huic se
subiect
Palæolo-
gus.

IV.

(a) To. 8.
episc. p.
4.
Promul-
gat Pont.
Græc.
Imp. esse
catholi-
cum.

CHRISTI
1369.URBANI V. PAP.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

gati etiam fuerunt de præmissi confiscere publicum instrumentum.

Aggregato ita cœtui fidelium Græcorum Imperatore, Pontifex encyclicis litteris universos catholicos de re adeo insigni certiores fecit (a) idibus novembribus, utque ipsum tanquam catholicum, quæ par erat, benevolentia complecterentur, fulcirentque auxiliis est adhortatus: U-

niversitatem, inquit, eandem rogamus & bortamur in Domino, quatenus præfatum Imperatore tanquam verum ejusdem ecclesiæ filium, nostris veluti sui patris præceptis in omnibus obedire paratum, in dictis fidei & obedientia permanentem reputem catholicum, sicut nos etiam reparamus; ac ipsum habeatis charitatis vestris auxilium & favoribus commendatum: nos enim speramus, quod idem Imperator, prout ipse uobis fuit pollicitus, gratia Dei nostrisque favoribus communis, circa conversionem & reductionem aliorum in hujusmodi schismate persistentium talis sollicitudinem adhibebit, quod ipsi schismatici alicantur, & dame Deo efficaciter inducentur. Dat. Roma apud S. Petrum anno VIII. nimur post VIII. id. novembribus a qua die numerantur Urbani pontificatus anni. Illustris sunt de eodem literæ sequentis anni exordio ad Andreæ Contarenum ducem Venetorum scriptæ (b), quibus Palæologum ingentes sui spes, ut exemplo Constantini magni innumerous populos ad ecclesiæ trahat, concitasse ait: rogatque ut validissimum auxilio ad Turcarum, qui exterrit oriental imperio exitium inferebant, retundendos impetus muniatur.

Urbanus &c. Andreæ Contarenæ duci Venetiarum.

V.
Ad Vene-
tum du-
cem de co-
lit.

Sacra sancta Romana ecclesia, mater & magistra cunctorum sacra unda baptismati renatorum, exemplo illius bonis patris utique sui sponsi, qui filium prodigum a suo gremio deviantem progressum eminus longaque tempore commoratum in devio, sed in humilitatis spiritu redeuntem, paternâ cœlitate suscepit, sedula imitatrix, filiorum deviantium redditum desiderio materno defederat, anxiaque inquisitione procurat, regressos amplietatur, & circumdat preiosissimæ fidei vestimentis: latatur ab intimis, latitumque parat conquiri; cum justus ex fide rivat, & olim deus cum aliis domesticis sit in domo Domini convicturus. Hanc siquidem ingentem letitiam nuper eadem ecclesia ex divina miseratione suscepit; cum charissimus in Christo filius noster Joannes Palæologus Imperator Græcorum illiusvis ad sanctam fidem Apollonianam in spiritu devotionis accessit, abjuravit omne schisma, ac fidem catholicam, quam tenet & docet præfata ecclesia, professus est secundum formam, quam sibi fecimus exhiberi; & deprendo deinceps mandatis ecclesiæ corporaliter præstiti jura-

Concep-
trix spes
de Græ-
corum
conver-
sione.

173

VI.
De vagis
turmis in
Turcas
traducen-
dis a-
ctum.

Dum vero Pontifex vindicandi a Turcarum scvitia Græcorum imperii versa- bat consilia, federatas Anglicas catervas, quæ Italiani valabant traducere in orientem est meditatus: ita enim & Italiā ab eorum excursionibus liberan- dam, & Græcis valida subsidia concilia- tum iri, ac pariter vagos milites a la- trocinis abducendos. Apostolico itaque diplomate Joanni Imperatori permisit,

(d) Ibid. p.

ceretque in Turcas; omniaque sacramen- ta, quibus se mutuo astrinxissent, disfol- vit: sed pia Pontificis consilia horum fa- cinorosorum dux Agutus elusit, & Italorum incubare præda, seque æterno obli- cere exitio, quam conversis in fidei ho- stes armis & terrenas opes amplissimas & celestes palmas consecrari maluit: atque ita speratus maximis subsidiis Palæologus nudatus est.

VII.
Petri Re-
gis Cypri
infidelium
domitoris
crudelis
mors; de qua
hæc Ur-
bani gestor
scriptor (e):

Petrus insu-
per Rex Cypri supra sepius nominatus, qui
ultra omnes Reges & principes suos con-
apud Bos-
tem-

CHRISTI
1369.URBANI V. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
7. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

temporaneos ad recuperationem & acquisitionem terræ sanctæ aspiraverat, & ad hoc alios multos incitaverat & induxerat pro viribus suis, quam infideles multis modis expugnauerant; totus etiam bonus, virtuosus, & animosus, velut alter iustus Abel, vel Joseph innocens per operationem & machinationem fratrum suorum fuit malitiosa & crudeliter interemptus. Permitto in eum iracundia ex acceptis contumeliis, seu ambitione ad capessendam tyrannidem; parasseque Petrum illius filium opprimere, sed a populo ad arma concurrente flagio submotos, referunt (a).

Petrinus filius periculoso eripit. (d) Bosius p. 2. l. 2. VIII. Concita- tæ a Bernabo turbae.

Auxit orientis luctum & calamitates occidentalis discordia. Ab Italicis vero turbis ducimus initium: ostentatæ namque pacis specie Bernabos, cum Imperatore Carolum, qui Subsidio Romane ecclesiæ venerat superiori anno in Germaniam dimisisset, priora invadendæ pontificis ditionis, irarumque in ecclesiæ federatos effundendarum consilia urgere cogitavit, conductis magnis stipendiis vagis Anglorum turmis [1]. Adversus quem Pontifex, subsidia sibi conciliatus, Pisanos (b) ad suas partes Pisaurensis episcopi opera trahere studuit, & cum Florentinis societatem armorum init Viterbii, ut Leonardus Aretinus (c), atque ex eo S. Antonius (d) tradunt: cuius quidem pactionis tabula v. id. decembribus con-

(b) T. o. 6. ep. secr. pag. 1. (c) Leo- nardus Are. l. 8. (d) Ant. 3. p. iii. 22. c. (e) T. o. 8. ep. secr. pag. 7. (f) T. o. 6. ep. secr. pag. 1. (g) T. o. 8. ep. secr. pag. 9.

firmatae sunt (e). Cum igitur Florentini ecclesiæ partes defendendas suscepissent, ac legato sedis Apostolicæ submississent auxiliare copias, tyranus Mediolanensis furore percitus Agatum Anglicarum copiarum ducem insignem latronem in illos immisit: quibus ut consuleret Pontifex, Egidium episcopum Tusculanum Patrimonii & Spoletoni ducatus praesidem Florentinorum subsidio accurrere jussit: Quia, inquit, sicut dolenter audioimus, certæ

gentes civitatis Florentinae cum Romana ecclesia colligatae gentibus Anglicis Joannis Agut repperunt conflictum, volumus & tua fraternitati distractius præcipiendo mandamus, quod civitatis & terris nostris de gentibus ecclesiæ ad eandem civitatem Florentiam in ejus auxilium & succursum studeas celeriter definire. Dat. Romæ apud S. Petrum vii. id. decembribus anno VIII. Similia imperia tum hoc, tum inequenti anno aliis data. (f)

Audita Bernabonis tyrannide, Ludovicus Rex Ungariæ ecclesiæ signifer indignatus, Urbanum, qui ab Italibz ob restitutam Urbi sedem Apostolicam colidebuerat, vexari bello, ac sacram in fidei Christianæ hostes expeditionem præpediri; ac Pontifici ad coercendum hostem decem millibus ad minus Ungaris succinctum ventum se spopondit certis legibus in Italiæ, ac tandem incubitum in id bellum, donec Bernabos obtritus esset; de quibus Urbanus ad Anglicum Cardinalem scripsit (g), ut federatos de iis faceret certios.

Urbanus, &c. venerabili fratri Anglo episcopo Albanensi in terris Romana ecclesiæ immediate subiectis pro nobis & ecclesiæ ipsa vicario in temporalibus generali salutem, &c.

Dedecimus ad tua fraternitatis notitiam, quod ambaxiatores charissimi in Christo filii nostri Ludovici Regis Ungarie illustris, qui apud nos fuerunt diebus pluribus, super arduis petitis per eos bene contenti nostra præsenti discesserunt, dixeruntque nobis, quod ipse Rex, prout ab eo habuerunt, paratus erit ad depressum hostium Romana ecclesiæ & colligatorum ipsius personaliter venire saltum cum decemmillibus armatorum bonorum & non pauciorum, & non recedere, donec dicta depressione ejus totaliter terminata: pro quo rum tertia parte stipendiorum idem Rex de

Angli Florentinos crederunt.

(f) Ead. pag. 6. IX. Ungarus operam Pontifici defert.

(g) Ead. 10. 8. ep. secr. pag. 9.

NOTÆ [1] **Q**uemquam pontificis cum Bernabone diffidia tangit hic Annalista, attamen accuratiorem eorum historiam desideres. Igitur hoc ineunte anno, die XII. Februario, pacis inter pontificem ceterosque federatos, & Mediolanenses vicecomites lœtum nuncium Bononiæ promulgatum fuit, teste authore Miscellæ. Interim Carolus Imperator secessit in Germaniam, quod augusto mense, vel circa accidisse collig. ex authore Miscellæ, testante Carolum die XVI. Augusti Bononia discessisse, ut inde Ferrariam, tum in Germaniam pergeret. Florentini vero die XI. Augusti obsidionem oppidi S. Miniatis, quod relata eorum societate adhaeret Imperatori, (aque enim Carolo cum Florentinis convenerat) decreveront. Causa huic se se miserit Bernabos instigante cardinali Bononiensi, qui cum Lucæ tunc ageret, Saminiatenibus favebat. Ex Sozomeno Pistoriens, ejus ætatis historico, haec omnia defunpsi. Vulgatus est Rer. Ital. to. XVI. Bellum ergo palam Florentinis induxit Bernabos, causatus oppidum illud sui esse vicarius imperialis. Novum & potentem hostem metente Florentini, partes suas firmandas potenti aliqui clientela opportunum rati accesserunt federi quod pontifex strinxerat cum Marchione Ferrariae domino Panduz, domino Gonzaga, domino Regii, domino Foliani, Bononiensibus, Pisani, Lucanis. Haec Sozomenus, quibus ex Authore Miscellæ addicenda est Joanna Apulia Regina, quæ arma sua Ecclesiæ sociavit. Fecundus istud signatum die XXXI. Octobris, ut idem Sozomenus testatur, eo spectabat, ut Bernabos in ordinem redigeretur. Vicissim Bernabos cohortes qualdam Anglorum, quæ sub Joanne Aguth per Italiam vagabantur, stipendio conductus; iisque fultus auxiliis prælium eum Florentinis die XXVI. novembribus commisit, quod improsperum hostibus, armisque suis secundum natus est. MANSI.

CHRISTI
1369.

URBANI V. PAP. 7.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

de proprio solvoret, ecclesia & colligatis eisdem solventibus reliquas duas partes, & dantibus gentes ordinatas & taxatas pro liga, vel sultem medietatem earum; & nobilibus colligatis, & melioribus de terris ecclesiæ assentibus ipsi Regi. Quibus respondimus, quod hoc præfatis ecclesia & colligatis omnino impossibile redderetur, & propterea ipse Rex adjuvando ecclesiæ & colligatos eosdem, utique suos amicos, sum ut placeres magnificentiam exhiberet. Cum itaque superbia boſiūm semper ascendat, & contra eos sit celeriter providendum, volumus, & tua fraternitati mandamus, quatenus dilectos filios Florentinos & alios colligatos ad providendum super his, & offerendum dicto Regi subſidium, quod offerentibus fit possibile ipsique Regi gratum, studeas sine more dispicio convocare, ac super his tractare & deliberare, quod magis videbitur expedire. Dat. Romæ apud S. Petrum xvii. kal. januarii anno VIII.

Expedit porro Ungariæ Rex a Pontifice, ut Polonia Regem a barbaris, qui rupto induciarum foedera irruperant, magnis cladibus attritum apostolica beneficencia juvaret. Cujus nec non Casimiri votis annuens Christi vicarius, Polonicum clero subdiciariam stipem, qua vastatæ a barbaris arcis reficerentur ad propulsandas eorum excursions, ac sustinendam religionis dignitatem imperavit, datis ea de re Gnevensi archiepiscopo & suffraganeis literis, quibus illata ab hostibus (a) An. 7. 362. vaſtitatem ita describit (a): Nuper charissimi in Christo filii nostri Ludovicus Ungarie & Casimirus Polonia Reges illustres nobis significare curarunt, quod cum numeris inter ipsum Regem Poloniam ex una parte, & nonnullos schismaticos ac perfidos infideles ex altera treuge penderent, & servarentur hinc inde, ipseque Rex Polonia nullum eorum infidelium formidaret infulsum; idem infideles ex innata eis malitia & execranda fallacia in terra ejusdem Regis super hoc improvisi subito clandestine ac hostilitate irruerunt, terras ipsius depulando, & earum incolas captivando, necando, & mulieribus abutendo, ecclesiæ profanando, ac etiam destruendo. Et inter alia mala & damna, quæ in dicto regno patraverunt & intulerunt, castra Vurutz, Paloneæ, Rotemburch, Polcosko, Cracoviensis diœcesis, utique nobilia ac fortia, occuparunt & funditus destruxerunt, & alia mala innumera commiserunt, &c. Dat. apud Montemfiasconem idibus maii pontificatus anno VII.

XI. Castelle motus. Toletum oblitum.

stuctuabant: quo cognito Petrus Rex, quanvis externas vires, nimirum Aquitanicas, preſtolari tutius foret, ne tamen urbi amplissimæ decesset, afferre auxilia maturavit. At venienti occurrit Henricus Bertrandi Guesclini auxiliis instrutus, collatique signis pridie id. martii Petrum acie fudit, ac fugientem in vicinum opidum Montielense nomine castris circumdedit. In eas compulsus angustias Rex infelix, quem divina ultio ob innumeris flagitia manebat, fugam captaturus Bertrando Guesclino ducenta aureorum milia, atque amplissimas possessiones est pollicitus, si saluti regie viam aperiret: ille tuisque vana spe in Bertrandi tentoriū irrepit. Cui mox armatus Henricus spurius neccatus.

(b) Ma- spæctaculum Regem Regumque progeniem rian. 17. c. 13.

ta fuerat, mors extitit salutaris: gravatae documento monstratum, nullis legionibus, opibus, potentia tutam esse improbitatem. Exemplum editum, quod admirantur posteri, perpetuoque exhibeant. Paucisque interjectis subdit: Vigesimo tertio martii die intersectus est in etatis flore annos natus quatuor & triginta, menses septem: regnavit annis decem & novem tribus minus diebus. Ita misere pereit, quem toties summorum Pontificum saluberrima monita contempnisse suo exitio, vidimus. Consentit superioribus Urbani vita scriptor, qui tantam Hispanicarum rerum conversionem narrat (c), additque: Et sic here- ditatis Isaac ad Ismaelem est perdulta: quod Vrb. V. a. an iuste vel infuse, est discernere cujus pud. Boq. judicia sunt abyssus multa.

Invexit Hispanicum hoc bellum in Gallis aliorum bellorum semina Gallos inter & Anglos: exacerbatae enim fuerant veteres inimicitæ, cum pro Petro Angli, Galli pro Henrico signa conferrent, ac singuli Reges in Castella sibi foederatum tueri contendenter; facilisque occasio deinde ambos in apertum bellum conjecit. Exhaustus ærario Eduardus Wallie & Aquitanæ princeps, quod in retinendo superiori anno regno Petro effuderat, reficere illud nicebatur, cum majoris belli moles incumberet, ut nimirum Petri regna ipsius filiabus Constantie & Elisabethæ profugis in Aquitaniam, quarum major natu duci Landastriae deflonsa fuerat, jure hereditario assereret. Imperarat propteræ acerbiora vestigalia A. quitanis (d): tum in nobiles superiorum viatoriarum fastu turgidus superbe se gererbat: quod adeo eos populos libertatis cupidus offendit, ut cum Rege Fran. corum, qui pluribus humanitatis officiis aliisque artibus ipsos sibi devinciebat, col-

Exortæ in Aquitanæ con- versiones.

(e) Gesta

a.

1.

.1.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

CHRISTI
1369.

URBANI V. PAR.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

coitiones injerint: & licet Eduardus Rex, res scissi filii de vestigium imperiis editis, Aquitanorum voluntates sibi conciliare natus sit, laesos tamen placare non potuit, quin ex veteri more Regis Francorum ut supremi domini patrocinium experteret, cui tamen juri ex initio ante foedera abrenuntiatum a Gallo fuerat. Ita, suscipiente Aquitanorum clientelam quitanis Galli Regis patrocinium. (a) *Gesta Urb. V. a. pud. Bosq. l. i.* Expetitum ab A. (b) *Fros. far. hist.* vero ejusmodi funeti belli clades accurate a Frossardo (b), qui inter cetera ait, Lemovicum urbem a duce Biturigum coactam ad deditiōnem; sed postea ab Eduardo principe recuperatam, qui latratis furori habenis barbari intar nec sexus nec etatis misericordia flexus innocuo sanguine ipsam compleverit. Attulit hoc bellum ingentia mala rei Christianæ, atque Urbanum illius extingendi cupidum in Gallias attraxit.

XII. (c) *To. 6. ep. secr. pag. 8.* In Bosna, cum religio catholica in dies effloresceret, Banus senior schismaticus fratrem Stephanum juniores catholicum infectatus est: cuius clientelam suscepturus Pontifex, Ludovico Ungariæ Regi has graves querelas propoñuit (c): *Bonus Bosnae senior frater eſus, sequens ſuorum progenitorum vefigia detefanda, ac fovent & defendens hereticos, ad illas partes quaſi ad ſentinam ſectadum de diversi mundi partibus confluente, ipsum Stephanum, abjecto amore fraterno, persequitur; & hactenus gravissimis dannis atrivit, ac partem hereditatis ſibi denegavit exhibere, &c.* Adjicit preces ut a fratribus heretici injurijs Stephanum principem vindicaret. Alii vero literis Stephanum ad constantiam excitavit (d), ut fratribus odia causa religiosis susceptra magno animo toleraret: pati enim pro Christo non calamitati, sed felicitati ac triumpho adscribendum; nec Ludovicum Regem Ungariæ, ad quem literas commendatitias dederat, ipsi defuturum: *Confortare igitur, fili, babeque patientiam in adversis, que ſuſtines amore divino: nam præter Apoſtolicæ fediſ favores & prafati Regis auxilium, tibi Deo propitio congruo tempore tribuenda, ſecundum ſententiam Domini dicentes: Beati ſunt qui perſecutionem propter justitiam patiuntur, cum nulla fit major iuſtitia, quam fidei ſemper tenere catholicam, ex qua iuſtus virit, & pro eius amore mala qualibet equanimiter tolerare, aeterna premia conſequeris.* Ceterum si, ut ſcripſit, ad ſacram urbe acceſſeris, videbimus te libenter, &c. Dat. Roma apud S. Petrum XIX. kal. jan. anno VIII.

XIII. Afferendæ etiam ſuo ſplendori in Dalmatia religionis ſolitus Dei vicarius, cum certior eſſet factus, plures hereti-

7.

7.

cos e Bosna in finitimas provincias ſe conferre, neque abesse periculum, ut ſimplices inficerentur, Spalathensi & Raguno archiepiscopis, eorumque ſuffraganeis provinciam dedit, ut anathema incuteret iis, qui hereticos Bosnenses exciperent, vel cum ipſis mercium commutationem inirent, ac ne ipſorum fidei commiſſi greges ea lue inquinarentur, cu- ras intendere jufſit (e).

Urbanus, &c. Spalathensi & Raguno archiepiscopis, eorumque ſufraganeis.

Nuper ad noſtrum non ſine mentis* fi- dedigna relatione pervenit auditum, quod in partibus Bosnae, a veſtris civitatibus & diocēſibus non remotis, quāplures heretici commorantur, & a multis circa tem- poribus ſunt morati; & quod, licet id in eiſdem veſtris civitatibus & diocēſibus exiſtabit notorium, ac illi, qui ſcient in domo vel terra ſua hereticos recepiare vel fovere präfumant, excommunicationis ſen- tencia in tales a canone lata ſint ligati, & prohibitum ſit, ne catholici & fideles cum hereticis negotiationem ſeu commercium exercere präfumant; tamen idem heretici de partibus prälibatis & alti, volentes ad eas accedere, per veſtris civitates & diocēſes libere tranſuent, mercimonia deſerunt, & cum veſtris ſubditis, in quorum ſimilibus menibus heretum ſemen poffi- ferum ſepe ſpargunt, negotiations exercent: ſicut in eorum perverſitatibus conſcen- tur, & ſeducunt alios damnabiliter dogmate heretice praogitatis. Quod nos, moleſte ferentes ac veſtræ negligētia, qui ſupra intendeſt dicimini, & debetis ſuper greges vobis commiſſi vigilare attenſius, imputantes; fraternitati veſtræ per apostoli- ca ſcripta diſcreti präcipiendo manda- mus, quatenus omnibus & ſingulis ſubditis veſtris in ſubiectis vobis eccleſiis & locis publicis, de quibus vobis videbitur, per vos vel alium ſeu alios diſtricte inhibeatis ſub pena excommunicationis [quam contra bujuſmodi inhibitionem facientes, qui alias a canone forsan excommunicati non erant, incuriant eo ipſo] ne hereticos bujuſmodi ſcienter in domibus vel terris eorum rece- piare vel fovere, aut cum eis negotiationem ſeu commercium exercere präfumant: ac omnes & ſingulos, qui contra bujuſmodi inhibitionem fecerint, excommunicatos fore, prout iuſtum fuerit, declareris.